
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Resolución FCA Nº163/2025 - Página 1 de 3 
 

RESOLUCIÓN FCA Nº 163/2025 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 14 de abril de 2025.- 

VISTO, La necesidad anual de organizar el plantel docente que tendrá a su cargo el dictado de 
las asignaturas de la carrera Tecnicatura Universitaria en Transformación de la Producción 

Agropecuaria (TUTPA) de la Facultad de Ciencias Agrarias; 

Y CONSIDERANDO: 

Que se realizaron las consultas correspondientes a la Sra. Coordinadora de la carrera 
TUTPA, Lic. Milena SEPULVEDA TUSEK (CUIL 27-30871018-7 – LP 4198), quien da 
conformidad referente al plantel docente para el año 2025. 

Que se realizaron las modificaciones de las situaciones de revista de los docentes a la 
fecha de la presente Resolución, conforme a resultados de concursos, jubilaciones, licencias y/o 
promociones efectivizadas. 

Que es atribución de la Decana dirigir coordinar y supervisar la actividad académica de 
la Facultad conforme lo establece el Artículo 43 inciso 3 del ESTATUTO de la Universidad 
Nacional de Jujuy. 

Por ello: 

LA SRA. DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Integrar los planteles docentes que tendrán a cargo el dictado de las asignaturas 
del primero y segundo cuatrimestre del año académico 2025 correspondiente a la carrera 
Tecnicatura Universitaria en Transformación de la Producción Agropecuaria, según obra 
en el ANEXO I de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese a los coordinadores de la carrera Ingeniería 
Agronómica. Notifíquese. Cumplido, ARCHIVESE. - 
emm.- 

  

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Resolución FCA Nº163/2025 - Página 2 de 3 
 

RESOLUCIÓN FCA Nº 163/2025 

ANEXO I 

CONFORMACIÓN DE LOS EQUIPOS DE CÁTEDRA PARA EL DICTADO DE ASIGNATURAS DE LA 
CARRERA TECNICATURA UNIVERSITARIA EN TRANSFORMACIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

AGROPECUARIA AÑO 2025 

Año 
Cod

. 
Asignatura Régimen Equipo de Cátedra 

1º 
Cuat. 

1 
Elementos de 
Matemática y 
Estadística 

1º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Esteban Alejandro MOLINA. 

• JTP Manuel Roque YAPURA. 

2 
Elementos de 
Química 

1º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Marcelo Isidro FIGUEROA. 

• JTP Daniela Alejandra CHOQUE. 

3 Informática 
1º Cuatrimestre (Promo-

cional/Examen Final). 
• Prof. Adj. Claudio TARIFA. 

• JTP Claudio ORTIZ. 

4 
Introducción al 
Agregado de 
Valor 

1º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Magda CHOQUEVILCA. 

• JTP Andrea Rita TOLABA. 

5 
Ecología y Sis-
temas Agrope-
cuarios 

1º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Graciela del Carmen SOTO. 

• JTP Paola Natalia LAMAS. 

2º 
Cuat. 

6 
Producción Ani-
mal a Pequeña 
Escala 

2º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Marcos ÁBALOS. 

• JTP Joel GOMEZ. 

7 

Productos Agrí-
colas Produc-
ción y Caracte-
rísticas Fisioló-
gicas 

2º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Sebastián VILCA OCHOA. 

• JTP Mariel CERRUDO. 

8 
Alimentos, Quí-
mica y Bioquí-
mica 

2º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Romina Pamela BARRIOS. 

• JTP David Leonardo VELASQUEZ. 

9 
Microbiología 
de los Alimen-
tos 

2º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Gustavo ANCASI. 

• JTP Fabiana MARAZ. 

10 

Estrategias de 
Diferenciación 
de Productos 
Agrícolas Ga-
naderos 

2º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Rafael Augusto COLQUI. 

• JTP Miguel Ángel CRUZ. 

3º 
Cuat. 

11 
Post-Cosecha 
de Productos 
Agrícolas 

1º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Milena SEPULVEDA TUSEK. 

• JTP Yanina Micaela CASTRO. 

12 

Principios y 
Tecnología De 
Transformación 
a Pequeña y 
Mediana Es-
cala 

1º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Gustavo SCALONE. 

• JTP Gonzalo CRUZ ORTIZ. 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Resolución FCA Nº163/2025 - Página 3 de 3 
 

Año 
Cod

. 
Asignatura Régimen Equipo de Cátedra 

13 
Herramientas 
de la Calidad 

1º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Cristian BURGOS. 

• JTP Cristina POSADA. 

14 
Higiene y Se-
guridad en Pro-
ducción 

1º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Marisa Elena ALUSTIZA. 

• JTP Estela Noemí FLORES. 

4º 
Cuat. 

15 

Control de Cali-
dad e Inocui-
dad de Alimen-
tos 

2º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Julieta REYNAGA PEÑALOZA. 

• JTP Jimena ALFARO. 

16 

Análisis Fisico-
químico y Sen-
sorial de Ali-
mentos 

2º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Cristina del Valle CASTILLO. 

• JTP Silvia Rosana BRAJEDA. 

17 
Envasado, Al-
macenamiento 
y Distribución 

2º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Gladis Carolina SINGH. 

• JTP María Belén CÁCERES. 

18 Asociativismo 
2º Cuatrimestre (Promo-

cional/Examen Final). 
• Prof. Adj. Ricardo Mauricio GARCÍA. 

• JTP Carla Liliana WAYAR. 

5º 
Cuat. 

19 

Elaboración y 
Formulación de 
Proyectos de 
Agregado de 
Valor 

1º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Rosana Flavia Laura DURAN. 

• JTP Gustavo Daniel CASTILLO. 

20 
Legislación 
Aplicada 

1º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Javier ZAPANA. 

• JTP Franco AGUILAR. 

21 
Plan de Nego-
cios 

1º Cuatrimestre (Promo-
cional/Examen Final). 

• Prof. Adj. Guillermo ARACENA. 

• JTP Andrés CISNERO. 

22 Trabajo Final 
1º Cuatrimestre (Promo-

cional/Examen Final). 
• Prof. Adj. Milena SEPULVEDA TUSEK 

• JTP Jimena Agustina ALFARO 

 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/

